
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.  14  DEL  25  GENNAIO  2011

OGGETTO: AGRIMERCATO – PROSECUZIONE DELLO SVOLGIMENTO DEL MERCATO 
DI CAMPAGNA AMICA PER L'ANNO 2011.

L’anno  DUEMILAUNDICI  e questo giorno  VENTICINQUE del mese di  GENNAIO alle ore 
15:30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.
Presiede  la  seduta  la  Dott.ssa  ROBERTA  MARCHI  nella  sua  qualità  di  SINDACO e  sono 
rispettivamente presenti ed assenti i signori:

presenti assenti

1) Dott.ssa Roberta MARCHI Sindaco X

2) Rag. Franco BALDACCINI Vice Sindaco X

3) Dr. Francesco CONFORTI Assessore anziano X

4) Marino ANGELI Assessore X

5) Stefano CIRRITO Assessore X

6) Silvia CORRADINI Assessore X

7) Roberto FRANCHINI Assessore X

8) Dott.ssa Oria MECHELLI Assessore X

Assiste  il  Segretario  Generale  Dr.  Claudio  Sbragia  incaricato  della  redazione  del  presente 
verbale.

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con deliberazione n. 43 del 14 giugno 2000, il  Consiglio Comunale ha approvato il 

Piano comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche;

- che con deliberazione n.  58 del 23 febbraio 2010, la Giunta  Comunale  ha approvato lo 
svolgimento del  mercato  agroalimentare  sperimentale  dei  produttori  agricoli  nel  piazzale 
antistante l’ex Mercato dei Fiori;

- che con determinazione n. 146 del 15 marzo 2010, il responsabile di A.O. ha provveduto 
all’organizzazione  del  mercato  agroalimentare  ed  al  coordinamento  con  i  vari  Uffici 
comunali;

- che con deliberazione n° 219 del 29/06/2010 è stato concesso l’ampliamento del mercato dei 
produttori da tenersi tutti martedì nel piazzale antistante l’ex Mercato dei fiori a partire da 
martedì 6 Luglio 2010;

VISTA la  richiesta  dell’Agrimercato  di  Pistoia  pervenuta  in  data  17/01/2011  relativa  alla 
prosecuzione del mercato dei produttori agricoli (campagna amica) da tenersi  tutti i martedì di ogni 
mese per tutto il periodo dell’anno da realizzarsi presso il piazzale antistante l’ex Mercato dei fiori;

TENUTO CONTO del successo dell’iniziativa con la quale è stato possibile soddisfare la domanda 
locale  di  prodotti  agroalimentari  dovuta  alla  giusta  collocazione  temporale  fra  due  mercati 
settimanali consecutivi;

PRESO  ATTO del  recepimento  da  parte  dell’utenza  locale  dell’importanza  di  avvicinare  il 
consumatore in modo consapevole ai prodotti del suo areale geografico, creando un rapporto più 
stretto dei produttori con gli utilizzatori più attenti e sensibili e consentendo, contemporaneamente, 
una migliore conoscenza dei prodotti e di chi li propone, con attenzione agli aspetti qualitativi ed 
economici, secondo i principi della filiera corta;

CONSIDERATO – nelle more dell’approvazione dei P.E.G. del corrente esercizio e nel rispetto 
degli  intendimenti  originariamente  prefissati  –  l’importanza  della  formalizzazione  della  verifica 
sull’organizzazione e sulla gestione dei mercati dei produttori agricoli;

VALUTATA l’importanza che questa forma di rapporto tra consumatori e produttori riveste anche 
per la valorizzazione dell’area urbana con indubbio beneficio per la città;

VISTI  gli  allegati  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  rispettivamente  dal  Funzionario 
Responsabile A.O. Urbanistica ed Edilizia e dal Dirigente dei Servizi Finanziari, espressi ai sensi e 
per  gli  effetti  dell’art.  49   T.U.E.L.  D.  Lgs.  n.  267/2000,  evidenziando  infine,  che  questo 
provvedimento  comporta  una  diminuzione  di  entrata  per  l’Ente  stimabile  in  €  860,32  quale 
contributo per l’esenzione dal pagamento I.C.A;

VISTO l'allegato  parere,  reso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  alla  legalità  del  presente  atto, 
espresso in ottemperanza alla Deliberazione della Giunta Municipale n. 21 del 02/02/2010;

CON VOTI UNANIMI  palesemente espressi,



DELIBERA

1. Di  permettere,  limitatamente  al  corrente  anno  2011,  la  prosecuzione  del  mercato  dei 
produttori da tenersi tutti i martedì nel piazzale antistante l’ex Mercato dei fiori a partire dal 
mese di Gennaio 2011;

2. Di garantire sin d’ora l’impegno dell’Amministrazione Comunale ad assicurare nel Piano 
Esecutivo di Gestione dell’A.O. Urbanistica ed Edilizia del corrente esercizio la dotazione 
finanziaria a ciò finalizzata, sulla base del piano di fattibilità all’uopo redatto e come sopra 
approvato;

3. Di dare atto che sarà cura del Responsabile A.O. Urbanistica ed Edilizia - nell’occasione 
nominato Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. n. 163/06 – 
assicurare  il  mantenimento  in  capo  all’Amministrazione  della  titolarità  dell’azione  di 
coordinamento  delle  attività  necessarie  per  la  realizzazione  dell’edizione  2011 
dell’Agrimercato, previa adozione degli atti finalizzati all’effettiva assunzione degli impegni 
di spesa, e di coordinare gli uffici turismo e Polizia Municipale per la predisposizione del 
mercato settimanale;

4. Di concedere – ex art.  9, comma 6, lett.  b) del Regolamento comunale il patrocinio con 
partecipazione dell’Amministrazione alla manifestazione di narrativa, nella considerazione 
della  rilevanza  anche  sociale  della  costituzione  di  un  mercato  che  garantisce  prezzi  di 
acquisto  particolarmente  favorevoli,  consistendo  la  partecipazione  dell’Amministrazione 
Comunale nella esenzione delle spese di pubblicità per la realizzazione del mercato e delle 
spese per l’occupazione di area pubblica;

5. Di  dare  atto  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  comporta  per  l’Ente  una 
diminuzione di entrata stimabile in € 860,32;

6. Di dare atto che, a norma regolamentare, è fatto obbligo agli organizzatori di evidenziare lo 
stemma del Comune e di rendere pubblica la concessione del patrocinio attraverso tutti i 
mezzi coi quali si provvederà alla promozione e pubblicizzazione dell’iniziativa;

7. Di  autorizzare  l'installazione  di  mezzi  pubblicitari  all'interno  del  centro  abitato,  con 
caratteristiche  di  provvisorietà,  ai  sensi  dell’articolo  5  del  vigente  Piano  generale  degli 
impianti  pubblicitari,  approvato  con  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  6  del  9 
gennaio 2004, in occasione di ciascuna edizione della manifestazione.

8. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere considerati i termini ristretti a disposizione del 
Servizio  per  la  cura  dei  conseguenti  adempimenti  di  carattere  gestionale,  a  seguito  di 
votazione  separata  dall’esito  UNANIME, l’immediata  eseguibilità dell’atto  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.


